## SECOND TRACT

§2.2.6.0 *The following conclusions are advanced in respect to the sixth charge against said Duke, his lack of self-control, contradictions of sorts, and personal unworthiness in things requisite for anyone exercising public governance.*

§2.2.6.1 *1<sup>st</sup> conclusion. The role of a regent is that of a judge, to do justice, to free people from oppressors, and to rid the earth of murderers and those who commit sacrilege, do evil, or are impious.*

§2.2.6.2 *2<sup>nd</sup> conclusion. It befits him who is deemed worthy to rule a kingdoms that he be firm in dispensing justice, especially in respect to the impious.*

---

nudati, nulla fide aut credulitate eis ullo tempore iudicialiter aut extra iudicium adhibenda, omnibus immunitatibus, libertatibus, privilegiis, consulatibus & civitatibus cunctis quocunque nomine censeantur, omniàque quae sub nomine amissionis civitatis de iure continentur, ut urbes, universitates, oppida & supposita universa qui eiusmodi infames ope, consilio, auxilio favore, alitèrve confoverunt, omnes ipso inquam iure sunt privati, ut l. amissione, §1, de cap. diminut [Dig. 4, 5, 5]. & l. quisquis. C. ad leg. Iul. maiest. [Cod., 9, 8, 5]. Quum autem dictus dux homicidiis, raptus, criminibusque rebellionis, notaque infidelitatio & laesae maiestatis dicatur maculatus, consequenterque infamis ipso facto bonos, et graves, ut. c. licet et l. ii. de obse. liber. [Dig. 37, 15, 7 & 2], et etiam ex quolibet crimine, secundum iura canonica, ut not. per gloss. iii, quaest. vii, c. infamis [Decretum, II, 3, 7, 1], ergo circa administrationem et regimen regni omnino minus idoneus indignus incapax.

§2.2.6.0 Caeterum sexto loco opponit contra dictum ducem incapacitas impotentia, et repugnantia quaedam et indignitas in eo omnium quae ad unumquodque publicum regni regimen sunt opportuna, cuius gratia ponuntur conclusiones sequentes.

§2.2.6.1 Prima conclusio, quod regentium regna est iudicium & iustitiam facere & liberare de manu calumniantium vi oppressos, xxiii, q. v, c. regum [Decretum, II, 23, 5, 22], homicidas, sacrilegos, maleficos & impios de terra perdere, ut d. c. regum [Decretum, II, 23, 5, 22] & c. rex. ea. q., cum concor. [Decretum, II, 23, 5, 39], iuxta illud Exod. xxii. [Exodus, 22, 18]: Maleficos non patiaris vivere, etc.

§2.2.6.2 Secunda conclusio, quod ad hoc quod aliquis sit idoneus & dignus ad regimena regnorum oportet eum esse potentem facto & virtutibus ac voluntate ad faciendum iudicium & iustitiam, maximè de sceleratis, hic dicitur Exod. xviii [Exodus, 18, 21]: Proinde de plebe viros prudentes & timentes Deum in quibus sit veritas & qui oderunt avaritiam, etc. Potentes scilicet scientia, virtute & voluntate, iuxta illud quod dicitur in Ecclesiasti: Noli quaerere fieri iudex, nisi virtute valeas rumpere iniquitates, Ecclesiastici vii. cap. [Ecclesiasticus, 7. 6].

## SECOND TRACT

§2.2.6.3 *3<sup>rd</sup> conclusion. Murders and heinous deeds that have been planned and executed deliberate actions have are portrayed as impetuous acts by individuals who are, to boot, incompetant to make judgments about punishing crimes in which they were implicated.*

---

§2.2.6.3 Tertia conclusio, quod homicidae & sceleribus maculati favoremus mandatum, operam, aut consilium in his praebentes aut conscii sunt impotentes suspecti, imò etiam non idonei et inhabiles ad faciendum iudicium de his atque puniendum homicidas & sceleratos praesertim (quorum fuerunt complices, mandatores aut fautores) necnon & ad eripiendum oppressos de manu calumniantium etc. Probatur conclusio quia ab impiis egreditur impietas, i Reg. xxiv. cap. [I Kings, 24, 14] & mandator aut fautor non improbaret mores quos corrupit, nec detestaretur quod mandavit, ut l. quum vis, D. solut. matrim. [Dig., 24, 3, 21], quomodo enim damnabit quod committendo aut praecipiendo commendavit, quodmodo repellat quod admisit, ut habetur historialiter de Iuda & Cayn, Genes. xxxviii. [Genesis, 38, ?]: Is enim qui trabem gestat in oculo, probat festucam non posse eruere de alieno, iii, q.vii infamis, in fine [Decretum, II, 3, 7, 1] et Machab. vii. cap. [Maccabees, 7, ?]: Et alibi, quomodo possetis bon loqui, quum sitis mali? malus enim de thesauro suo profert mala. Macha. xii. [Maccabees, 12, ?]: Vitium enim excludit omnem virtutem & actus virtutis, hinc dicitur. Ab immundo quis mundabitur? quasi dicat, nullus., Ecclesiastici xxxiv. [Ecclesiasticus, 34, 4]; et propterea dicitur quum enim impius suppresserit principatum, gemet populus, Proverbio xxix [Proverbs, 29, 2]; quia leo rugiens, et uursus esuriens, princeps impius, Proverb. xxviii [Proverbs, 28, 15]; quia impiorum consilia semper fraudulenta, Prover. [Proverbs, 12, 5-6], in quo enim fautor mandatorum facinatoris iudicaret; quia se ipsum condemnaret, ad Roman. ii [Romans, 2, 1]; & ibi optimè dicitur: Medice cura te ipsum, Lucem cap. iv, [Luke, 4, 23] more boni medici, iii, q. vii sacerdos [Decretum, II, 3, 7, 7], & ideò non condemnaret quod fieri iussisset, ut d. l. quum vir [Decretales, III, 31, 12], & Genesis xxviii. capit. [Genesis, 47, 30?]. Et sic patet quòd mandatores aut aliter fautores ne dum imponentes, sed & suscepti ad puniendum maleficos & scelera quae fieri mandaverunt. Secunda pars conclusionis probetur, quod videlicet sunt indigni iudicare & regere sceleribus impliciti, nam secundum Ambro. [PENDING] iudicet ille de errore alterius qui in se ipso non habet quod comdemet, & ultra, Iudicet autem ille, qui non habet ea vel similia, quae in aliis putat punienda, iii. quaest. vii. iudicet [Decretum, II, 3, 7, 4], & propterea Christus (nolens quòd criminosi maculati ad aliorum regimina & diluendas culpas prosiliant) dixit: Si quis vestrum sine peccato est, lapidem primum proliciat, ut sic non suscipiamus regiam nisi priùs immaculati iustitiam Dei impleverimus, ea q. c. postulatus [Decretum, II, 3, 7, 6], unde dicit Paulus Si aliquis vestrum praeoccupatas fuerit in aliquo delicto, vos (qui spirituales estis) iudicate, quasi dicat quòd mali non possunt nec debent iudicare, regere aut gubernare, ea q. 7 sacerdos [Decretum, II, 3, 7, 7]; & in Psal. [PENDING] peccatori dixit Deus: Quare

## SECOND TRACT

§2.2.6.4           4<sup>th</sup> conclusion. *He who has not been invested with a dignity or office cannot be looked upon as having a dignity or office.*

§2.2.6.5           5<sup>th</sup> conclusion. *The punishment and judgment of crimes committed within the jurisdiction of the king or a regent of the kingdom rests alone with the most distinguished patricians, who possess great dignity.*

---

tu enarras iustitas [41r] meas, etc. tu verò audisti disciplinam eius si videbas furem curebas cum eo, etc., & os tuum abundavit malitia, etc., c. q. d. tu non es dignus enarrare iusticias, quis disciplinam audisti & sceleribuste implicuisti, etc., et sic pater lympidè sceleribus implicitos aut fautores indignos impoten. ad faciendum iudicium & iustitiam, etc., de talius enim dicitur, si mutare potest Etiops pellem suam aut pardus varietates suas, & vos poteritis bene facere, quum didiscerit is malum? Hier. 13 [Jeremiah, 13, 23].

§2.2.6.4           Quarta conclusio, quòd cui non insunt alicuius dignitatis, rei vel officii propria, nec illi ea dignitas, res vel officum competere potest vel spectare. Probatur conclusio, nam si cui ea quae propria sunt monachalis professionis non insint, ille monachus verè non est, nec talis valet appellari, ut in c. decretis xvi., q. 1, si cupis [Decretum, II, 16, 1, 5]. & l. decernimus, de epi. & cle. [Cod., 1, 3(6), 26]; hinc dicitur: Confundit conditionem suam qui ea non facit, quae eidem conditioni conveniunt, 23, q. 5, c. si apud [Decretum, II, 23, 5, 23]. Quia igitur dicto duci non inest, sed potius (ut declaratum est), est potestate virtute & voluntate alienum iudicium, & iustitiam facere de interfecto fratre regis ac connestabularii, cancellarii & officiariorum regi militantium & aliorum, quasi in infinitorum, suppositorum regni, nec de raptoribus, praedonibus, incendiariis & aliis regni destructoribus, maximè de eis quibus opem, consilium, mandatum contulit & favorem. Sequitur ex praedictis conclusionibus evidenter dictum decem fuisse & esse minus idoneum, indignum atque impoten. opere, voluntate & virtute ad regni cuiuslibet iustitiae officium & dignitatem, & ideo repellendum, & haec de dignitatis & impotentiae obiectu, de incompatibilitate au defectu sequitur.

§2.2.6.5           Quinta conclusio, quòd patriciorum clarissimorumque illustrium, & qui magnae dignitatis existunt punitio, cognitio & coertio pro sceleribus commissis ad arbitrium regi sive regnum regentis insolidum et solum dignoscuntur<sup>5†gl</sup> pertinere, ut l. fina. C. ubi sena. vel claris. [Cod., 3, 24, 3].